[image: image1.png]©

P,

gederas
ddd

centa \:m»\w

.0.557,.6»/

1960

ATA Nº 149/2018 - COLEGIADO PPGE
REUNIÃO ORDINÁRIA
Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às 9 horas, na sala 3172, do Centro de Educação, foi realizada a reunião ordinária do Colegiado do PPGE, na qual compareceram: Rosane Carneiro Sarturi, Coordenadora do Programa, Adriana Moreira da Rocha Veiga, Coordenadora Substituta; Dóris Pires Vargas Bolzan, Coordenadora da Linha de Pesquisa 1; Anemari Roesler Luersen Vieira Lopes, Representante da Linha de Pesquisa 1; Ilse Abegg, Coordenadora da Linha de Pesquisa 2; Fabiane Romano de Souza Bridi, Coordenadora da Linha de Pesquisa 3; Leandra Bôer Possa, Representante da Linha de Pesquisa 3; Marilda Oliveira de Oliveira, Coordenadora da Linha de Pesquisa 4; Fernanda Monteiro Rigue, Representante empossada dos discentes da LP1; Marcos Brito Corrêa, Representante dos discentes da LP2; Martiéli de Souza Rodrigues, Representante dos discentes da LP3 e Carin Cristina Dahmer, Representante dos discentes da LP4. Justificaram suas ausências: Elena Maria Mallmann, Representante da Linha de Pesquisa 2, em férias, e Cláudia Ribeiro Bellochio, Representante da Linha de Pesquisa 4, em férias. A Coordenadora do PPGE, professora Rosane Carneiro Sarturi, deu início a reunião cumprimentando a todos. Item 1. Aprovação da pauta. A pauta foi revisada e foram realizadas as seguintes inclusões: 1. Aprovação de Relatório de Docência Orientada APG 303 Doc. Orientada I de Marcela Bautista Nuñes APG 305 Doc. Orientada III de Dulcineia Libraga Papalia de Toni, Denise Santos da Cruz APG 306 Doc. Orientada IV de Anie Pereira Goularte Gomes, Andressa da Silva Bobsin; 2. Aprovação de Plano de Docência Orientada APG 303 Doc. Orientada I de Denise Santos da Cruz; 3. Avaliação e Homologação de Publicação Científica de Maria Amélia Medeiros Mano; 4.Solicitação de Recuperação de Vínculo da Discente de Doutorado Iara Cadore Dallabrida, orientanda da Professora Drª. Claudia Ribeiro Bellochio. 5. Situação da entrega da versão final por parte da mestranda Nathiele Ferreira da Silva, orientanda da Prof. Drª. Sueli Salva. 6.Solicitação de Coorientação de Claudia Fumaco Vitali. 7.Situação Referente a Bolsa PNPD/CAPES de Célia Tanajura Machado, discente de pós-doutorado do PPGE. Devido a relevância do assunto, este foi antecipado ao quarto item da pauta. 8. Solicitação de Recredenciamento dos professores Celso Ilgo Henz e Luiz Gilberto Kronbauer. Foi retirado da Pauta o item 11. Situação da Discente Kauana Martins Bonfada quanto ao não envio do Parecer por parte de membro da banca de qualificação de projeto de mestrado, tendo em vista se tratar de uma situação a ser resolvida pela coordenação do PPGE. Item 2. Posse da nova Representante Discente da LP1 – Doutoranda Fernanda Monteiro Rigue:  A Comissão Colegiada empossou a referida discente.  Item 3. Apreciação da Ata 148/2018 referente Reunião de Colegiado de 10 de novembro de 2018: Após  correções ortográficas a ata foi aprovada.  Item 4. Situação Referente a Bolsa PNPD/CAPES de Célia Tanajura Machado, discente de pós-doutorado do PPGE: Conforme decidido na Reunião Ordinária do mês de novembro, a situação da discente de pós-doutorado, Célia Tanajura Machado, quanto ao recebimento da Bolsa PNPD/CAPES foi averiguada. A solicitação de prorrogação da Bolsa PNPD/CAPES até o mês de Dezembro de 2018, encaminhada no dia 08/08/2018 pela discente à Coordenação do PPGE, foi autorizada pela comissão de bolsas, conforme despacho encaminhado pela Presidente da Comissão de Bolsas do PPGE, Professora Drª. Adriana Moreira da Rocha Veiga, no dia 23/08/2018. Em vista do esclarecimento a Comissão Colegiada decidiu pela manutenção da decisão da Comissão de Bolsas e, a partir do mês de janeiro de 2019 até o mês de junho de 2019, portanto, seis meses, o discente de pós-doutorado com vínculo mais antigo  deverá receber a bolsa PNPD/CAPES. A partir de maio de 2019 deverá ser lançado Edital a fim de proporcionar ampla concorrência aos pós-doutorandos. Após foi aprovado por unanimidade o  ato normativo nº 07/2018 que Disciplina O Pós-doutorado e a Concessão de Bolsas de Pós-Doutorado do Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD) no PPGE/UFSM. Item 5. Aprovação de Plano de Docência Orientada: Foram aprovados os planos de docência orientada APG 303 Doc. Orientada I de Kátia Fabiane Muller e APG 305 Doc. Orientada III de Denise Santos da Cruz. Item 6. Aprovação de Relatório de Docência Orientada: Foram aprovados os Relatórios de docência orientada APG 303 Doc. Orientada I de Daniele F. C. Denardin de Bittencourt, Katia Fabiane Muller, Daffny Cristina Molina Lemes, Denise Meller Losekann, Rafael Agatti Durante e Tamine Kaim; APG 304 Doc. Orientada II de Ana Carla S. R. Tomazi e Júlia Jost Beras, APG 305 Doc. Orientada III de Denise Santos da Cruz, Caue de Camargo dos Santos, Dulcinéia L. P. de Toni e Caroline Mitidieri Selvero e APG 306 Doc. Orientada IV de Anie P. Goularte Gomes, Andressa da Silva Bobsin, Camila R. Medeiros Camillo, Marijane Rechia e Elizandra Aparecida N. Gelocha. Após foi aprovado por unanimidade o Ato Normativo 01/2018 que Disciplina a Docência Orientada – Cursos de Mestrado e Doutorado. Item 7. Avaliação e Homologação de publicação Científica: Foram aprovadas as publicações científicas de Lucas Visentini, Márcia Bianchi da Silva Bocca e Maria Amélia Medeiros Mano. Item 8. Relatório parcial referente à Plataforma Sucupira: o relatório foi lido na integra pela Professora Rosane Carneiro Sarturi e após foi anexado a esta ata. Item 9. Memorando Cirucular n. 012/2018 – PRPGP – Abertura do Edital de vagas para o reconhecimento de diplomas de pós-graduação: Foi aprovada a abertura de 5 vagas por ano para mestrado e 5 vagas por ano para doutorado. Item 10. Memorando Circular n. 004/2018 – CAICE – Resultados da avaliação docente pelo discente de pós-graduação do 1º semestre de 2018 : Foi repassado o documento para conhecimento do Colegiado, conforme requisitado no memorando. Item 11. Distribuição das Salas do PPGE para o 1º Semestre de 2019: Conforme a oferta das disciplinas pelas linhas de pesquisa para o 1º semestre de 2019, os seminários e as disciplinas obrigatórias dos cursos de mestrado e doutorado se concetraram nas manhãs e tardes das terças e quartas-feiras. Desse modo, nesses dias, as salas do PPGE estarão ocupadas em sua totalidade, não dispondo de rerservas para as demais atividades docentes e discentes. Quanto a distribuição das salas disponibilizadas paras as linhas de pesquisa a partir do 1º semestre letivo de 2019 ficou definido que as duas salas maiores (6 janelas) das que estão sendo reformadas ficarão com a LP1 e a LP2, tendo em vista que são as linhas de pesquisa que possuem o maior número de orientandos do Programa. A sala menor (5 janelas) ficará a cargo da LP3 e sala 3283 ficará a disposição da LP4. Item 12. Apresentação do Projeto VI SENAFE e II SEINFE – Seminário Nacional e Internacional de Filosofia e Educação, proposto pelo Professor Dr. Amarildo Luiz Trevisan : O Projeto foi apresentado pela professora Rosane Carneiro Sarturi e, conforme solicitação do Professor Amarildo Luiz Trevisan, o Colegiado foi a favor de prestar o apoio cabível ao evento, o que deverá ser solicitado explicitamente em março de 2019 quando os recursos financeiros do Programa estarão disponíveis. Item 13. Prorrogação de prazo para defesa final de Dissertação de Silvia Leticia de Freitas Neto : Foi aprovada prorrogação por mais 3 meses, tendo em vista que a Comissão Colegiada já havia concedido 3 meses de prorrogação, prazo que já se expirou conforme portaria nº 1.748, de 13 de julho de 2018. Item 14. Solicitação de Coorientação de Claudia Fumaco Vitali: Foi aprovada a solicitação de coorientação da discente pela professora Dra. Andrea Ad Reginatto, do Departamento de Letras Vernáculas/CAL/UFSM. Item 15. Situação da entrega da versão final por parte da discente de Mestrado Nathiele Ferreira da Silva, orientanda da Prof. Drª. Sueli Salva: a discente expirou o prazo máximo de 90 dias para e entrega da versão final, conforme decisão informada na Ata de Defesa pela comissão examinadora, no dia 06/12/2018. Ficou definido, então, que a discente Nathiele Ferreira da Silva deverá encaminhar obrigatoriamente a cópia da versão final devidamente corrigida, conforme solicitado pela comissão examinadora, a sua orientadora, Professora Dra. Sueli Salva, até as 23h59min do dia 18/12/2018 para que esta tenha tempo habil de poder conferir se a Dissertação está em conformidade. A entrega da versão final, bem como de toda a documentação necessária que consta no site do PPGE, deverá ser realizada obrigatoriamente até o dia 02/01/2019 às 13h30min na secretaria do PPGE. Deverá ser encaminhado pela Coordenação do PPGE documento por Correios (Carta Registrada) informando a decisão do colegiado à discente. Item 16. Solicitação de Recuperação de Vínculo da Discente de Doutorado Iara Cadore Dallabrida, orientanda da Professora Drª. Claudia Ribeiro Bellochio: Foi aprovada a Recuperação do Vínculo pela discente Iara Cadore Dallabrida. Item 17. Solicitação de Recredenciamento dos professores Celso Ilgo Henz e Luiz Gilberto Kronbauer: Foi aprovada por unanimidade. Para tal, a Comissão Colegiada analisou a a avaliação interna realizada na Linha de Pesquisa LP1, da qual os docentes são professores colabodores, que após avaliação interna constatou que os referidos docentes atendem as exigências para passarem a condição de professores permanentes do Programa. A fundamentação normativa esteve baseada na Resolução Interna nº 12/2013 do PPGE que trata da normatização dos processos de ingresso e avaliação permanente dos professores do PPGE, tendo em vista que os atos normativos 06/2018, que disciplina o credeciamento interno de professores do mestrado e doutorado do PPGE e 04/2017, que disciplina o trabalho dos professores colaboradores, cujo recredenciamento a partir do edital 07/2016 não constam em ata como homologados, o que caracteriza a sua não validade pela Comissão Colegiada. Devido a esta situação a professora Rosane Carneiro Sarturi sugeriu que a Comissão de Atos Normativos do PPGE fosse acionada, obtendo aprovação. Foram indicadas a composição da Comissão de Atos Normativos as Professoras Dóris Pires Vargas Bolzan (LP1), Marilene Gabriel Dalla Corte (LP2), Leandra Bôer Possa (LP3) e Claudia Ribeiro Bellochio (LP4). Ficou definido que até o mês de março de 2019 a comissão apresente uma atualização da Resolução Interna nº 12/2013 englobando os Atos Normativos 04/2017 e 06/2018 e adequando-o à Portaria nº 81 da CAPES de 06/06/2016.  Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e foi redigida a presente ata.